
 

 

 
36 Bd de Stalingrad 

24150 LALINDE 

 
Tel : 05 53 73 56 20 

Fax : 05 53 73 56 21 
Mail : ccbdp@ccbdp.fr 

 

 EXTRAIT DU REGISTRE DES 
DELIBERATIONS DU CONSEIL 

 DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNES 
 DES BASTIDES DORDOGNE -PERIGORD 

 
Nombre de Conseillers en 
exercice : 64 
     Présents  
        - Titulaires :  
        - Suppléants : 
     Procurations : 

Votants :  
Pour :   

 
L’an deux mille vingt-cinq, le dix-huit février, le Conseil de la COMMUNAUTE de 
COMMUNES des BASTIDES DORDOGNE-PERIGORD, dûment convoqué, s’est 
réuni en session ordinaire, salle La Calypso, à BEAUMONTOIS EN PÉRIGORD, 
sous la Présidence de Monsieur Jean-Marc GOUIN. 
 
Date de convocation : 11/02/2025 
 

 
PROJET 

 

 

n° 2025 - 02 – 02. c 
 

OBJET : 
 
 
 

SMD3 : 
DELIBERATION 

PORTANT REMISE 
GRACIEUSE 

 
Considérant que les règles de la comptabilité publique permettent d'accorder des 

remises gracieuses, liées à la situation financière des redevables et à l'état de 

recouvrement. 

Que la remise gracieuse constate une décision budgétaire de l’assemblée 

délibérante de la collectivité dont l’effet est de mettre fin à l’obligation de payer 

du débiteur d’une créance régulièrement constatée et non contestée au fond.  

Que le titre de recette exécutoire ne disparaît pas. Seul, le lien de droit existant 

entre la collectivité et son débiteur disparaît en éteignant la créance ; le débiteur 

bénéficie d’une décision qui le relève de ses obligations et qui exclut tout 

recouvrement ultérieur. 

Que budgétairement et comptablement, elle est assimilée à une subvention au 

regard de son imputation. 

Considérant la demande d'annulation des 2 factures présentées dans l'état 

récapitulatif ci - annexé pour un montant total de 287,83 € correspondant à la 

part variable de la redevance d'enlèvement des ordures ménagères incitative. 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 

Vu le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et 

comptable publique, 

Vu l'instruction comptable et budgétaire M 4, 

Vu l'avis favorable du SMD3, 

Vu le budget annexe lié à la redevance d’enlèvement des ordures ménagères 

incitative, 

Le Conseil Communautaire, après en avoir délibéré, 

- ACCEPTE la remise gracieuse d'une somme totale de 287,83 €, dont le tableau 

ci-dessous est repris en détail dans l’annexe jointe à la délibération. 



 

 

Code 

usager 

Date de la 

facture 

Type de 

redevable 
N° facture Montant 

144427 21/12/2023 PARTICULIER 2023700014152        251,29 €  

53589 06/03/2024 PARTICULIER 2024700001380 

          36,54 

€  

     
MONTANT TOTAL 2 FACTURES        287,83 €  

 

- PRECISE que la somme 287,83€ sera imputée au chapitre 67 à l'article 6743 

« subventions exceptionnelles de fonctionnement » et que la remise gracieuse 

fera l'objet d'un mandat au chapitre 67, à l'article 6743. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Ainsi fait et délibéré les jour, mois et an sus dit, 
Au registre sont les signatures, 
Pour copie conforme.  
Lalinde, le 19 février 2025 
                                                                                 

             Le Président,         
  
 
 
             Jean-Marc GOUIN 

  
 

 


